
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 16 del 19-02-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: Convezione tra il Comune di Urbisaglia, l'Istituto Comprensivo Colmurano
e il Teatro Rebis per la realizzazione del progetto: UNA APIS, NULLA
APIS_ io vedo il mondo come una creatura di creature"

L’anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 11:30, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile del
competente  Settore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in
merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il D. Lgs. 60/2017 “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla valorizzazione del
patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma dell'articolo 1, commi 180 e
181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107”. E in particolare:

l’art. 1 comma 3 del D.Lgs. 60/17 che così recita. “Le istituzioni scolastiche sostengono la
conoscenza storico-critica del patrimonio culturale e l'esperienza diretta delle sue espressioni, anche
attraverso le collaborazioni delle istituzioni preposte alla sua tutela, gestione e valorizzazione.
Sostengono altresì lo sviluppo della creatività delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli
studenti, anche connessa alla sfera estetica e della conoscenza delle tecniche, tramite un'ampia
varietà di forme artistiche, tra cui la musica, la danza, le arti dello spettacolo, le arti visive,
l'artigianato artistico, il design e le produzioni creative italiane di qualità, sia nelle forme tradizionali
che in quelle innovative.”
l’art. 3, comma 1 lett. a), del D. Lgs. 60/2013 “La progettazione delle istituzioni scolastiche si avvale
della sinergia tra i linguaggi artistici e tra questi e le nuove tecnologie, nonché delle esperienze di
ricerca e innovazione, valorizzando le capacità intertestuali e il pensiero critico. Essa si realizza
nell'ambito delle componenti del curricolo, anche verticale, denominate «temi della creatività»,  che
riguardano le seguenti aree:
“teatrale-performativo, tramite la conoscenza storico-critica e la pratica dell'arte teatrale oa.
cinematografica o di altre forme di spettacolo artistico-performativo e tramite la fruizione
consapevole delle suddette arti”;
“linguistico - creativo, tramite il rafforzamento delle competenze logico-linguistiche eb.
argomentative e la conoscenza e la pratica della scrittura creativa, della poesia e di altre forme
simili di espressione, della lingua italiana,…”

l’art. 9, comma 1, del D. Lgs. 60/2107 “Nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria è promosso
lo svolgimento di attività dedicate allo sviluppo dei temi della creatività e, in particolare, alla pratica
artistica e musicale, volte anche a favorire le potenzialità espressive e comunicative delle bambine e
dei bambini, delle alunne e degli alunni…”

Visto il progetto “Teatro in classe” proposto dalle insegnanti della scuola primaria “B. Belloni” di Urbisaglia

e approvato nel POF per l’anno scolastico in corso.

Richiamato il prot. n. 1384 del 13/02/2020 con il quale il Teatro Rebis ha presentato il progetto dal titolo:

“UNA APIS, NULLA APIS_ io vedo il mondo come una creatura di creature” il cui costo complessivo,

comprensivo di operatori teatrali e di un apicoltrice e delle spese materiali e di attrezzatura tecnica, è pari ad

€5.000,00;

Considerato l’impegno dell’Associazione “Teatro Rebis” sopracitata nell’elaborazione di progetti da

realizzare, nel rispetto dell’autonomia scolastica costituzionalmente tutelata, in collaborazione con le

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Istituzioni Scolastiche, gli Enti locali e con le altre agenzie educative del territorio e finalizzati all’attuazione

di attività che:

Favoriscono lo sviluppo della creatività che è in ciascuno: promuovono l’integrazione delle

componenti percettivo-motorie, cognitive e affettivo-sociali della personalità;

Contribuiscono al benessere psicofisico in una prospettiva di prevenzione del disagio, dando risposta a

bisogni, desideri, domande, caratteristiche delle diverse fasce d’età;

Promuovono, attraverso la drammatizzazione, l’integrazione sociale e il dialogo interculturale.

Ritenuto, quindi, utile la realizzazione di attività teatrali in ambito scolastico, in quanto si ritiene che le

stesse offrono opportunità a carattere interdisciplinare, e favoriscono processi di crescita utili alla

prevenzione della dispersione scolastica e, più in generale, del disagio giovanile;

Visto quindi il valore sociale dell’attività promossa dall’Associazione Teatro Rebis, e ritenuto educativa ed

istruttiva per i processi di crescita dei bambini;

Richiamata la  bozza di  Convenzione del Progetto “UNA APIS, NULLA APIS_ io vedo il mondo come una

creatura di creature” tra l’Istituto Comprensivo Colmurano, (con sede in Colmurano - MC alla c.da

Piano, snc, c.f. 92010980438, rappresentato dal Dirigente protempore dott.ssa Annalisa Ruggeri), Il Comune

di Urbisaglia (con sede in Urbisaglia - MC al Corso Giannelli n. 43, P.IVA 00264420431, rappresentato dal

Sindaco Paolo-Francesco Giubileo) e il Teatro Rebis (con sede in Macerata al Vicolo Cassini n. 66, P.IVA

01527500431, rappresentato dal suo presidente pro tempore sig. Andrea Fazzini) allegata al presente

dispositivo, che ne forma parte integrante e sostanziale;

Considerato che nella sopracitata convenzione vengono stabilite le funzioni che le parti devono adempiere e

che il periodo in cui si svolgerà il progetto sarà dal mese di febbraio 2020 al mese di giugno 2020;

Considerato che i compensi degli esperti dell’Associazione e le spese per l’Istituzione Scolastica indicate

nel progetto sono carico del Comune di Urbisaglia che provvederà con il versamento di contributi vincolati

alla realizzazione dello stesso;

Con votazione unanime resa in forma palese;

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Per i motivi ed i fini di cui in premessa, di approvare la convezione tra il Comune di Urbisaglia,2.

l’Istituto Comprensivo Colmurano e il Teatro Rebis per la realizzazione del progetto: UNA APIS, NULLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



APIS_ io vedo il mondo come una creatura di creature”; che si allega al presente atto quale parte integrante

e sostanziale (allegato 1);

Di riconoscere il valore sociale e l’utilità del progetto: UNA APIS, NULLA APIS_ io vedo il mondo3.

come una creatura di creature presentato dal Teatro Rebis con sede in Macerata al Vicolo Cassini n. 66,

P.IVA 01527500431;

Di  reperire le risorse necessarie all’attuazione di quanto disposto con il presente deliberato pari ad4.

€5.000,00 al capitolo 1036/1 del redigendo Bilancio 2020/2022;

Di  porre in capo al Responsabile del Servizio interessato l’emanazione di ogni atto inerente e5.

consequenziale al presente deliberato;

Di  autorizzare  il Sindaco del Comune di Urbisaglia ad intervenire nella stipula della convenzione in6.

argomento, in rappresentanza di questo Ente;

disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.7.

125 del D. Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

Inoltre,

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo

unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, immediatamente eseguibile, stante la necessità di

attivare attuare quanto in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 19-02-2020

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 19-02-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 19-02-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 20-02-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


